actione. Quinimò etsi post mortem, post aditam tamen hereditatem, cessabit actio: nam ubi adita hereditas est, jam quasi liber conveniri potest.

§. 3. Quid tamen si sub conditione accepit libertatem? Ecce nondum liber erit, sed ut servus potest coerceri. Idcirco dicendum est cessare hanc actionem.

De libertate relicta sub conditione.

§. 4. Sed ubi libertas competit, continuo dicendum est posse et debere hanc actionem dari adversus eum qui pervenit ad libertatem.

De libertate statim competente.

§. 5. Si servus purè legatus ante aditam hereditatem quid admisit in hereditate, dicendum est, quia dominium in eo mutatur, huic actioni locum esse.

De servo legato.

§. 6. Et generaliter dicimus, quo casu in servo dominium vel mutatur, vel amittitur, vel libertas competit post intervallum modicum aditæ hereditatis, eo casu hanc actionem indulgendam.

De dominio servi mutato vel amisso De libertate competente post modicum intervallum aditæ hereditatis.

§. 7. Sed si fideicommissaria libertas servo data sit, quidquid in hereditate maleficii admisit, nunquid non prius cogatur heres manumittere, quàm si satisfecerit? Est autem sæpissimè, et à divo Marco, et ab imperatore nostro cum patre rescriptum, non impediri fideicommissariam libertatem quæ purè data est. Divus sanè Marcus rescripsit, arbitrum ex continenti dandum, apud quem ratio ponatur. Sed hoc rescriptum ad rationem ponendam pertinet actus quem servus administravit. Arbitror igitur, et hic posse hanc actionem competere.

§. 8. Ante aditam hereditatem, sic accipere debemus, antequàm vel ab uno adeatur hereditas: nam ubi vel unus adit, competit libertas.

Si unus adit.

§. 9. Si pupillus heres institutus sit, et à substituto ejus libertas data, medioque tempore quædam admittantur, si quidem vivo pupillo quid fuerit factum: locum non esse huic actioni. Sin verò post mortem, antequàm quis pupillo succederet,

De pupillo herede.

actionem istam locum habere.

De rebus quæ
in bonis, vel ex
bonis testatoris
fuerunt.

§. 10. Hæc actio locum habet non tantum in rebus quæ in bonis fuerunt testatoris, sed et si heredis interfuit dolum malum admissum non esse quominus ad se perveniret. Et ideo Scævola plenius tractat, etsi eam rem subripuisset servus, quam defunctus pignori acceperat, hanc actionem honorariam locum habere: plenius enim causam bonorum hic accipiunt pro utilitate. Nam si in locum deficientis furti actionis propter servitutem, hanc actionem substituit prætor, verisimile est in omnibus causis eum, in quibus furti agi potuit, substituisse. Et in summa probatur hanc actionem et in rebus pigneratis, et in rebus alienis bona fide possessis locum habere. Idem et de re commodata testatori.

De fructibus,
partu, foetu.

§. 11. Item si fructus post mortem testatoris perceptos hic servus qui libertatem prospicit, contrectaverit, locus erit huic actioni. Sed et si partus vel foetus post mortem adgnatos, tantundem erit dicendum.

De tabulis pu-
pillaribus.

§. 12. Præterea si impubes post mortem patris quæserit rei dominium, eaque antequam impuberis hereditas adeatur, subripiatur, locum habere istam actionem dicendum est.

De omnibus,
quæ interest he-
redis non esse
aversa.

§. 13. Sed et in omnibus quæ interfuit heredis non esse aversa, locum habet hæc actio.

De furto et
omni damno.

§. 14. Non tantum autem ad sola furta ista actio pertinet, sed etiam ad omnia damna quæcunque hereditati servus dedit.

Quæ in rerum
furtum fit.

§. 15. Scævola ait possessionis furtum fieri: denique si nullus sit possessor, furtum negat fieri. Idcirco autem hereditati furtum non fieri, quia possessionem hereditas non habet, quæ facti est et animi. Sed nec heredis est possessio, antequam possideat: quia hereditas in eum id tantum transfundit, quod est hereditatis: non autem fuit possessio hereditatis.

si c'est après sa mort, avant que quelqu'un lui succédât, il y a lieu à cette action.

10. Cette action a lieu non-seulement pour les choses qui ont été dans les biens du testateur, mais encore si l'héritier a intérêt que la fraude n'ait pas été commise pour qu'il n'en ressente aucun dommage. C'est pourquoi Scævola prononce d'une manière plus étendue, que si l'esclave avoit dérobé une chose que le défunt avoit reçu en gage, cette action prétorienne est applicable: car ici la cause des biens, portée dans un sens plus étendu, signifie l'utilité. Car si le préteur en place de l'action de vol, qui n'est point applicable à cause de la servitude, a substitué cette autre action, il est vraisemblable qu'il a substitué la même dans tous les cas où l'on auroit pu agir par l'action de vol. En somme il faut reconnoître que cette action a lieu pour les choses données en gage et pour les choses d'autrui possédées de bonne foi. Il en est de même de la chose prêtée au testateur.

11. De même si les fruits perçus depuis la mort du testateur, cet esclave qui a pour point de vue la liberté, les a dérobés, il y aura lieu à cette action. Mais si ce sont des enfans d'esclaves ou des portées d'animaux nés depuis la mort à la succession, il faudra en dire autant.

12. De plus si un impubère, depuis la mort de son père, a acquis le domaine d'une chose, et qu'avant que l'hérédité de l'impubère soit acceptée elle soit dérobée, il faut dire que cette action est applicable.